Дело №

УИД №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Пятигорск 

Пятигорский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Сотникова Н.В.,

ведением протокола секретарем судебного заседания – ФИО3,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Пятигорска Ставропольского края – ФИО4, 

подсудимого – ФИО1, 

защитника – в лице адвоката ФИО5, предоставившего ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда, в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении, 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Армения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, невоеннообязанного, не судимого, на учете у врача нарколога и психиатра не состоящего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б», ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил приобретение, хранение, в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Преступление ФИО1 совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес>, ИП ФИО6 (

<

данные изъяты>»), торговая точка №, будучи осведомленным о специальном порядке маркировки специальными (акцизными) марками табачной продукции, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, с целью получения материальной выгоды, а именно перепродажи немаркированных табачных изделий различных наименований иностранного производства, осознавая противоправный характер своих действий, желая и предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка оборота товаров, а именно в нарушение положений Федерального закона от 22.12.2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а также Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» и Постановления Правительства РФ от 26.01.2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», приобрел за личные денежные средства у неустановленного лица в коробках немаркированные табачные изделия (сигареты) различного наименования иностранного производства, в количестве 22 633 пачек, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, которые в последующем стал незаконно хранить в целях сбыта неустановленному кругу лиц по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, по месту нахождения торговой точки № №, расположенной по адресу: 

<

адрес>» принадлежащей Свидетель №3 не осведомленному о преступной деятельности ФИО1, а также на торговой точке № принадлежащей последнему, расположенной по адресу: 

<

адрес>, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками Службы на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 35 минут до 10 часов 15 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками Службы на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю, по месту проживания ФИО1, а именно по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 5 100 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 1 000 пачек сигарет марки «Lex» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 6 900 пачек сигарет марки «Parliament aqua nano» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 3 000 пачек сигарет марки «Morion Slims» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 5 000 пачек сигарет марки «Davidoff gold» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, итого общим количеством 21 000 пачек, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, не оснащенные маркировкой специальными (акцизными) марками, незаконно хранимые ФИО1 в целях сбыта неустановленному кругу лиц, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками Службы на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 35 минут до 09 часов 55 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками Службы на Кавминводах УФСБ России по адресу: 

<

адрес> торговая точка № №, обнаружены и изъяты: 390 пачек сигарет марки «Morion Crystal Gold», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 210 пачек сигарет марки «Dove Superslims Platinum», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 420 пачек сигарет марки «Winston Superslims», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 400 пачек сигарет марки «NZ TF», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 10 пачек сигарет марки «Marlboro», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, итого общим количеством 1430 пачек, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, не оснащенные маркировкой специальными (акцизными) марками, незаконно хранимые ФИО1 в целях сбыта неустановленному кругу лиц, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками Службы на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 36 минут до 13 часов 34 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками Службы на Кавминводах УФСБ России по адресу: 

<

адрес> торговая точка № №, обнаружены и изъяты: 18 пачек сигарет марки «Winston Superslims», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 4 пачки сигарет марки «Lex» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 10 пачек сигарет марки «Marlboro», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 39 пачек сигарет марки «Parliament aqua nano» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 34 пачки сигарет марки «Kent Nano 4» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 4 пачки сигарет марки «Soprano» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 3 пачки сигарет марки «Almaz Blue» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 31 пачка сигарет марки «Davidoff gold» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 10 пачек сигарет марки «MorionMild Blue», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей; 50 пачек сигарет марки «Morion Crystal Gold», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за 1 пачку, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, итого общим количеством 203 пачки, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, не оснащенные маркировкой специальными (акцизными) марками, незаконно хранимые ФИО1 в целях сбыта неустановленному кругу лиц, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками Службы на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю.

Общая стоимость изъятых у ФИО1 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», обысков вышеуказанных немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизным) марками, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> рублей, что согласно примечанию 2 к статье 171.1 УК РФ, является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, поддержал показания, данные им на предварительном следствии.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в ходе судебного разбирательства, были оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия.

Из показаний ФИО1, данных при производстве предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в связи с его отказом свидетельствовать против себя, следует, что он не является индивидуальным предпринимателем, а также не зарегистрирован нигде в качестве юридического лица, однако он самостоятельно осуществлял свою деятельность, связанную с продажей различной немаркированной табачной продукции иностранного производства в павильоне на территории ИП «ФИО6» (бывший 

<

данные изъяты> в торговой точке №, которая расположена по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данную торговую точку он самостоятельно стал арендовать (без заключения договора по устной договоренности) у администрации ИП «ФИО6» (

<

данные изъяты>»). На данной торговой точке так же имелась вывеска под названием «Табак опт-розница». Также на данной торговой точке работала в качестве продавца Свидетель №1, которую он нанял по устной договоренности, для осуществления продажи различной табачной продукции, и она также от него получала заработную плату ежедневно, которую он ей сам выплачивал. О том, что в данной торговой точке продавались различные сигареты, не маркированные она, не знала, он ее об этом не оповещал. Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь у данной, торговой точки № по вышеуказанному адресу, на рынке «

<

данные изъяты>» он приобрёл у неизвестного ему мужчины, какие-либо приметы мужчины у которого он приобрел вышеуказанную табачную продукцию без маркировки, он не запомнил, не запомнил его автомобиль, его контактов у ФИО1 нет и не было, первый раз он его увидел в указанный период времени, более не видел. Приобретал он у указанного мужчины табачную продукцию один раз за свои личные денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, не оснащенную маркировкой специальными (акцизными) марками, а именно он приобрел сигареты иностранного производства торговых марок: «Кent Nano 4» - 5100 пачек, «Lex» - 1000 пачек, «Parlament Aqua Nano» - 6900 пачек, «Marion Slims» - 3000 пачек, «Davidoff Gold» - 5000 пачек, «Morion Crystal Gold» - 390 пачек, «Dove Super Slim Platinum» - 210 пачек, «Winston Superslims» - 420 пачек, «NZ TF» - 400 пачек, «Malboro» - 10 пачек, «Winston Superslims» - 18 пачек, «Lex» - 4 пачки, «Malboro» - 10 пачек, «Parlament Aqua Nano» - 39 пачек, «Кent Nano 4» - 34 пачки, «Soprano» - 4 пачки, «Almaz Blue» - 3 пачки, «Davidoff Gold» - 31пачка, «Morion Mild Blue» - 10 пачек, «Morion Crystal Gold» - 50 пачек. Указанные сигареты он приобрел с целью их последующей реализации на данном рынке. Так же большую часть указанных немаркированных сигарет он решил, оставить для хранения с последующей целью сбыта, т.е. продажи в торговой точке К-19, по вышеуказанному адресу, на рынке «Грис», а именно: «Кent Nano 4» - 5100 пачек, «Lex» - 1000 пачек, «Parlament Aqua Nano» - 6900 пачек, «Marion Slims» - 3000 пачек, «Davidoff Gold» - 5000 пачек. Данные сигареты он хранил в 42 коробках. В дальнейшем, он данные сигареты отвез к себе домой, где он проживает по адресу: 

<

адрес>. Вторую часть немаркированных сигарет, а именно: «Morion Crystal Gold» -390 пачек, «Dove Super Slim Platinum»- 210 пачек, «Winston Superslims» -420 пачек, «NZ TF» - 400 пачек, «Malboro» - 10 пачек, он отвез к своему знакомому Свидетель №3, который арендует торговую точку, № которая расположена по адресу: 

<

адрес>. На данной точке он осуществляет сам в качестве продавца продажу различных макаронных изделий, а также различных семечек и т.д. (точный ассортимент он затрудняется перечислить). На данную торговую точку №, он привез данные сигареты с целью хранения, так как у него не было места для хранения, поэтому он попросил Свидетель №3 бескорыстно помочь в данном случае, так как у него не было места для хранения, Свидетель №3 согласился ему помочь в этом на безвозмездной основе, так как они давно с ним знакомы и состоят в хороших дружеских отношениях. Данные сигареты просто находились в 3 коробках, он их не продавал. О том, что он, попросил Свидетель №3 хранить немаркированную табачную продукцию, он не говорил, так как в этом не было необходимости, подробности Свидетель №3 не знал. Так же другую часть, он решил оставить для реализации, т.е. продажи и получения дохода в павильоне на территории ИП «ФИО6» (

<

данные изъяты>») в торговой точке №, которая расположена по адресу: 

<

адрес>, а именно: «Winston Superslims» -18 пачек, «Lex» - 4 пачки, «Malboro» - 10 пачек, «Parlament Aqua Nano» - 39 пачек, «Кent Nano 4» - 34 пачки, «Soprano» - 4 пачки, «Almaz Blue» - 3 пачки, «Davidoff Gold» - 31 пачка, «Morion Mild Blue» -10 пачек, «Morion Crystal Gold» - 50 пачек. Так, фактически указанная выше табачная продукция хранилась у него дома, а именно под навесом, где он проживал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. О том, что приобретение и хранение табачной продукции с целью ее сбыта - это уголовно наказуемое преступление ему было известно, однако он все равно решил заняться приобретением, хранением и в дальнейшем продажей немаркированной табачной продукции, так как его материальное положение было не стабильным. Указанные сигареты, как он раннее уже говорил, он приобрел с целью их последующей реализации на данном рынке в торговой точке № но продать он их не успел, так как ДД.ММ.ГГГГ они были изъяты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками Службы на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю и УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю. ДД.ММ.ГГГГ с 07 часов он находился у себя дома, а именно по адресу: 

<

адрес> Примерно в 07 часов 15 минут к его дому подошли сотрудники УФСБ России по Ставропольскому краю и УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю и двое представителей общественности. Перед началом оперативно - розыскного мероприятия, ему, а также всем указанным лицам сотрудниками УФСБ по СК было предъявлено на обозрение постановление судьи Ставропольского краевого суда от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», и было разъяснено, что службой на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю проводятся оперативно-розыскные мероприятия, направленные на проверку информации о возможной его причастности к противоправной деятельности, связанной с организацией приобретения и хранения с целью сбыта немаркированной табачной продукции на территории Ставропольского края, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками. После ознакомления с указанным постановлением, он собственноручно поставил в нем свою подпись, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 15 минут до 08 часов 30 минут, оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю Свидетель №4 в присутствии двух представителей общественности, с участием других сотрудников правоохранительных органов и его участием, было произведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>. При этом, перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками правоохранительных органов всем присутствующим и участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также был разъяснен порядок проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия. Разъяснена сущность настоящего оперативно-розыскного мероприятия, необходимость удостоверить факт, содержание и результаты произведенного мероприятия, а также право делать по поводу оперативно-розыскного мероприятия заявления, замечания, подлежащие занесению в протокол. Знакомиться с протоколом оперативно-розыскного мероприятия, в производстве которого они участвовали, приносить жалобы на действия, бездействия и решения оперативных работников, ограничивающих их права. Также, все лица, присутствующие и участвующие в указанном оперативно-розыскном мероприятии, были заранее предупреждены о применении при производстве оперативно-розыскного мероприятия технических средств: ноутбука и принтера. Далее, совместно с присутствующими и участвующими лицами, началось обследование по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками правоохранительных органов ему было предложено добровольно выдать предметы, документы, свидетельствующие о возможной противоправной деятельности, связанной с хранением с целью сбыта табачной продукции без обязательной маркировки акцизными марками. После чего, в ходе оперативно-розыскного мероприятия, им были добровольно выданы следующие предметы: «Кent Nano 4» - 5100 пачек, «Lex» - 1000 пачек, «Parlament Aqua Nano» - 6900 пачек, «Marion Slims» - 3000 пачек, «Davidoff Gold» - 5000 пачек. Данные сигареты он хранил в 42 коробках. В дальнейшем было проведено изъятие вышеуказанных предметов, обнаруженных при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Протокол был предъявлен для ознакомления всем лицам, присутствующим и участвовавшим в оперативно - розыскном мероприятии. Далее, всем участвующим и присутствующим в оперативно - розыскном мероприятии лицам было разъяснено право, делать подлежащие внесению в протокол оговоренные и удостоверенные подписями этих лиц замечания о его дополнении и уточнении. Затем протокол был прочитан всеми участвующими и присутствующими лицами лично. Замечаний и дополнений к протоколу от присутствующих и участвующих лиц не поступило. Также он решил сознаться и сообщить сотрудникам правоохранительным органов, что он так же хранит 3 коробки немаркированных табачных изделий, а именно: «Morion Crystal Gold» -390 пачек, «Dove Super Slim Platinum»- 210 пачек, «Winston Superslims» -420 пачек, «NZ TF» - 400 пачек, «Malboro» - 10 пачек, которые так же принадлежат ему у своего знакомого Свидетель №3, по адресу: 

<

адрес>. В ходе разговора с Свидетель №3, он узнал, что этого же числа примерно в 07 часов 30 минут у Свидетель №3 так же, как и у него сотрудниками правоохранительных органов было проведено изъятие вышеуказанных предметов, обнаруженных при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Свидетель №3 добровольно выдал немаркированную табачную продукцию, принадлежащую ФИО1 Протокол был предъявлен для ознакомления всем лицам, присутствующим и участвовавшим в оперативно - розыскном мероприятии. Далее, всем участвующим и присутствующим в оперативно - розыскном мероприятии лицам было разъяснено право, делать подлежащие внесению в протокол оговоренные и удостоверенные подписями этих лиц замечания о его дополнении и уточнении. Затем протокол был прочитан всеми участвующими и присутствующими лицами лично. Замечаний и дополнений к протоколу от присутствующих и участвующих лиц не поступило. Также он решил сознаться и сообщить сотрудникам правоохранительных органов, что он арендует, как он раннее уже говорил в павильоне на территории ИП «ФИО6» (

<

данные изъяты>») в торговую точку №, которая расположена по адресу: 

<

адрес>, где к реализации предложена различная табачная продукция, а именно: «Winston Superslims» -18 пачек, «Lex» - 4 пачки, «Malboro» - 10 пачек, «Parlament Aqua Nano» - 39 пачек, «Кent Nano 4» - 34 пачки, «Soprano» - 4 пачки, «Almaz Blue» - 3 пачки, «Davidoff Gold» - 31 пачка, «Morion Mild Blue» -10 пачек, «Morion Crystal Gold» - 50 пачек. Со слов Свидетель №1, которая работает в должности продавца, ему стало известно, что этого же числа примерно в 12 часов 30 минут у нее так же, был изъят сотрудниками правоохранительных органов вышеуказанный товар. Свидетель №1 добровольно выдала немаркированную табачную продукцию, принадлежащую ему. Протокол был предъявлен для ознакомления всем лицам, присутствующим и участвовавшим в оперативно - розыскном мероприятии. Далее, всем участвующим и присутствующим в оперативно - розыскном мероприятии лицам было разъяснено право, делать подлежащие внесению в протокол оговоренные и удостоверенные подписями этих лиц замечания о его дополнении и уточнении. Затем протокол был прочитан всеми участвующими и присутствующими лицами лично. Замечаний и дополнений к протоколу от присутствующих и участвующих лиц не поступило. Вину в совершении им вышеуказанных действий признает в полном объёме и раскаивается (т. 1 л.д. 103-109, т. 2 л.д. 21-23).

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1, его виновность в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного следствия в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых следует, что он работает оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю имеет звание майор полиции, им была получена информация в отношении неустановленных лиц, причастных к организации хранения, перевозки и сбыта немаркированной табачной продукции по 

<

адрес>, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что немаркированная табачная продукция хранится с целью сбыта по адресу: 

<

адрес>. В связи с чем, в целях документирования конкретных фактов возможной противоправной деятельности, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, с целью изъятия предметов и документов, свидетельствующих об указанной противоправной деятельности неустановленных лиц. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по указанной полученной оперативной информации, стало известно, что лицом, причастным к организации приобретения и хранения с целью сбыта немаркированной табачной продукции является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления судьи Ставропольского краевого суда ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», он совместно с другими сотрудниками правоохранительных органов прибыл по адресу: 

<

адрес>. Где также, для участия в указанном оперативно-розыскном мероприятии сотрудниками правоохранительных органов были приглашены представители общественности, которые дали свое добровольное согласие на участие в проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед началом оперативно - розыскного мероприятия, ФИО1, а также иным присутствующим и участвующим лицам было предъявлено на обозрение указанное выше постановление, и разъяснено что службой на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю проводятся оперативно-розыскные мероприятия, направленные на проверку информации о возможной причастности неустановленных лиц к противоправной деятельности, связанной с организацией хранения, перевозки, сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками. После ознакомления с указанным постановлением, ФИО1, собственноручно поставил в нем свою подпись. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии сотрудников правоохранительных органов было произведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> При этом, перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», присутствующим и участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также был разъяснен порядок проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия. Разъяснена сущность настоящего оперативно-розыскного мероприятия, необходимость удостоверить факт, содержание и результаты произведенного мероприятия, а также право делать по поводу оперативно-розыскного мероприятия заявления, замечания и замечания, подлежащие занесению в протокол. Знакомиться с протоколом оперативно-розыскного мероприятия, в производстве которого те участвовали. Приносить жалобы на действия, бездействия и решения оперативных работников, ограничивающих их права. Лица, присутствующие и участвующие в оперативно-розыскном мероприятии, были заранее предупреждены о применении при производстве оперативно-розыскного мероприятия технических средств: ноутбука и принтера. Далее, совместно с присутствующими и участвующими лицами, началось обследование по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, документы, свидетельствующие о возможной противоправной деятельности, связанной с хранением и сбытом табачной продукции без обязательной маркировки акцизными марками. После чего, в ходе оперативно-розыскного мероприятия, ФИО1 были добровольно выданы следующие предметы:

500 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Lex» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Lex» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Parliament aqua nano» на которых отсутствует акцизная марка;

500 пачек сигарет марки «Parliament aqua nano» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Parliament aqua nano» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Parliament aqua nano» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Parliament aqua nano» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Parliament aqua nano» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

коробки внутри обнаружено 500 пачек сигарет марки «Parliament aqua nano» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Parliament aqua nano» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации:

500 пачек сигарет марки «Parliament aqua nano» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Parliament aqua nаnо» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Parliament aqua nаnо» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Parliament aqua nаnо» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Parliament aqua nаnо» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Morion Slims» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации:

500 пачек сигарет марки «Morion Slims» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Morion Slims» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Morion Slims» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Morion Slims» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Morion Slims» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Davidoff gold» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Davidoff gold» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Davidoff gold» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Davidoff gold» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Davidoff gold» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Davidoff gold» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Davidoff gold» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Davidoff gold» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Davidoff gold» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Davidoff gold» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

400 пачек сигарет марки «Parliament aqua nano», 100 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации, находящиеся в 42 коробках.

В ходе дальнейшего проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> других предметов, документов относящихся к материалам проверки обнаружено не было. Указанные предметы были предъявлены и сверены присутствующими и участвующими лицам, после чего те были изъяты отдельным протоколом изъятия предметов. Далее, составленный протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств был предъявлен для ознакомления всем лицам, участвующим в данном оперативно-розыскном мероприятии. При этом указанным лицам было разъяснено их право, делать подлежащие внесению в протокол оговоренные и удостоверенные подписями этих лиц замечания о его дополнении и уточнении. Протокол прочитан всеми присутствующими и участвующими лицами лично. Замечаний и дополнений от присутствующих и участвующих лиц не поступило. Затем, им, в присутствии сотрудников правоохранительных органов было проведено изъятие вышеуказанных предметов, обнаруженных при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, им всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также ответственность. При производстве оперативно - розыскного мероприятия им были изъяты следующие предметы: 

500 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Lex» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Lex» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Parliament aqua nano» на которых отсутствует акцизная марка;

500 пачек сигарет марки «Parliament aqua nano» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Parliament aqua nano» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Parliament aqua nano» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Parliament aqua nano» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Parliament aqua nano» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

коробки внутри обнаружено:

500 пачек сигарет марки «Parliament aqua папо» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Parliament aqua nano» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации:

500 пачек сигарет марки «Parliament aqua nano» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Parliament aqua nаnо» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Parliament aqua nаnо» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Parliament aqua nаnо» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Parliament aqua nаnо» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Morion Slims» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации:

500 пачек сигарет марки «Morion Slims» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Morion Slims» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Morion Slims» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Morion Slims» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Morion Slims» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Davidoff gold» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Davidoff gold» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Davidoff gold» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Davidoff gold» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Davidoff gold» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Davidoff gold» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Davidoff gold» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Davidoff gold» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Davidoff gold» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

500 пачек сигарет марки «Davidoff gold» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

400 пачек сигарет марки «Parliament aqua nano»; 

100 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации, находящиеся в 42 коробках, которые все были оклеены печатью, где поставили свои подписи участвующие и присутствующие лица, которые лично ознакомились со всеми изымаемыми предметами, сверили их наличие по протоколу изъятия предметов. Протокол был предъявлен для ознакомления всем лицам, присутствующим и участвовавшим в оперативно - розыскном мероприятии. Далее, всем участвующим и присутствующим в оперативно - розыскном мероприятии лицам было разъяснено право, делать подлежащие внесению в протокол оговоренные и удостоверенные подписями этих лиц замечания о его дополнении и уточнении. Затем протокол был прочитан всеми участвующими и присутствующими лицами лично. Замечаний и дополнений к протоколу присутствующих и участвующих лиц не поступило (т. 1 л.д. 170178).

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 75 УПК РФ доказательства, полученные с нарушением требований УПК РФ, являются недопустимыми, не имеют юридической силы и не могут быть положены в основу обвинения, а также использоваться для доказывания любого из обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ.

Допрошенный в качестве свидетеля на стадии предварительного расследования свидетель сотрудник полиции Свидетель №4 - оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю показывал об обстоятельствах, ставших ему известными при проведении следственного действия и в ходе устной беседы с ФИО1 об обстоятельствах приобретения немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере в целях дальнейшего сбыта.

Между тем, в соответствии с правовой позицией, сформулированной в Определении Конституционного Суда Российской Федерации от 6 февраля 2004 года № 44-О, недопустимо воспроизведение в ходе судебного разбирательства содержания показаний лиц, данных в ходе досудебного производства по уголовному делу, путем допроса в качестве свидетеля должностных лиц правоохранительных органов об обстоятельствах совершенного преступления, о которых им стало известно в связи с исполнением своих служебных обязанностей.

Исходя из данной правовой позиции, а также по смыслу закона, сотрудники правоохранительных органов, могут быть допрошены в суде только по обстоятельствам проведения того или иного следственного действия при решении вопроса о допустимости доказательства, а не в целях выяснения показаний допрошенного лица. Поэтому показания этой категории свидетелей относительно сведений, о которых им стало известно из бесед во время допроса подозреваемого или обвиняемого, не могут быть использованы в качестве доказательств виновности подсудимого.

Таким образом, показания свидетеля Свидетель №4 в части его пояснений об обстоятельствах совершения преступления, ставших им известными от ФИО1, в силу требований закона, не могут быть положены в основу приговора.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного следствия в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых следует, что она работает продавцом в павильоне на территории ИП «ФИО6» (

<

данные изъяты>») в торговой точке №, которая расположена по адресу: 

<

адрес>. На данной торговой точке так же имелась вывеска под названием «Табак опт-розница». Также на данной торговой точке она работала по устной договоренности с ФИО1 для осуществления продажи различной табачной продукции, также от ФИО1 она получала заработную плату ежедневно, которую он ей сам выплачивал. О том, что в данной торговой точке продавались различные сигареты, не маркированные она, не знала, ФИО1 ее об этом не оповещал. Данная торговая точка принадлежала ФИО1 он ее арендовал, а весь товар, который находился в ней принадлежал ФИО1 Где именно ФИО1 приобретал и у кого данные сигареты она не знает он ей не говорил. Так же в данной торговой точке продавался следующий товар, а именно: «Winston Superslims» -18 пачек, «Lex» - 4 пачки, «Malboro» - 10 пачек, «Parlament Aqua Nano» - 39 пачек, «Кent Nano 4» - 34 пачки, «Soprano» - 4 пачки, «Almaz Blue» - 3 пачки, «Davidoff Gold» - 31 пачка, «Morion Mild Blue» -10 пачек, «Morion Crystal Gold» - 50 пачек. Она работает у него примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данный товар он завез примерно так же в этот же период времени, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (более точную дату она не сможет сообщить, так как не помнит). Она ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 00 минут пришла на работу как обычно и выполняла свои обязанности, а именно продавала вышеуказанные сигареты. В этот же день примерно в 12 часов 30 минут вышеуказанные сигареты у нее были изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции. Так же сотрудники полиции сообщили ей, что они проводят оперативно-розыскные мероприятия, направленные на проверку информации о возможной причастности ФИО1 к противоправной деятельности, связанной с организацией приобретения и хранения с целью сбыта немаркированной табачной продукции на территории Ставропольского края, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 35 минут, вышеуказанный товар был изъят из данной торговой точки. Сотрудниками правоохранительных органов всем присутствующим и участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также был разъяснен порядок проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия. Разъяснена сущность настоящего оперативно-розыскного мероприятия, необходимость удостоверить факт, содержание и результаты произведенного мероприятия, а также право делать по поводу оперативно-розыскного мероприятия заявления, замечания и замечания, подлежащие занесению в протокол. Знакомиться с протоколом оперативно-розыскного мероприятия, в производстве которого они участвовали, приносить жалобы на действия, бездействия и решения оперативных работников, ограничивающих их права. В ходе производства следственных действий ей предложили добровольно выдать предметы, документы, свидетельствующие о возможной противоправной деятельности, связанной с хранением с целью сбыта табачной продукции без обязательной маркировки акцизными марками. После чего, она, как уже сказала ранее, выдала вышеуказанные сигареты. Протокол был предъявлен для ознакомления всем лицам, присутствующим и участвовавшим. Далее, всем участвующим и присутствующим лицам было разъяснено право, делать подлежащие внесению в протокол оговоренные и удостоверенные подписями этих лиц замечания о его дополнении и уточнении. Затем протокол был прочитан всеми участвующими и присутствующими лицами лично. Замечаний и дополнений к протоколу у присутствующих и участвующих лиц не поступило. О том, что в данной торговой точке хранятся не маркированные табачные изделия, ей не было известно. Данный товар ей не принадлежит. В последующем, в ходе телефонного разговора с ФИО1, она ему сообщила, что вышеуказанный товар с вышеуказанными сигаретами у нее был изъят сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 120-123).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного следствия в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых следует, что он является ИП Свидетель №3, в связи с этим, он арендует самостоятельно (без заключения договора по устной договоренности) у администрации торговую точку № которая расположена по адресу: 

<

адрес>», так же на данной торговой точке он осуществляет продажу различных макаронных изделий и различных торговых марок семечек. На данной точке он работает один. Так же он знаком с ФИО1, он является его хорошим знакомым, в связи с этим ФИО1 его попросил о просьбе на безвозмездной основе, чтобы принадлежащие ему три коробки хранились на его вышеуказанной торговой точке, так как у него нет места для хранения их. Сколько они будут у него храниться они не обговаривали, так как ФИО1 сказал ему, что как у него появится возможность он их заберет. При этом ФИО1 ему сообщил, что в них находятся сигареты (какие именно не сообщил, и более подробных данных он не знает). Он согласился помочь ФИО1, и сказал, что тот может привезти их на его точку, на что ФИО1 сказал, что привезет их. Так как прошло много времени, он точно не сможет сообщить дату, когда именно ФИО1, привез ему 3 коробки, в которых находились сигареты, но примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. После того как ФИО1 привез ему данные коробки, они хранились у него до момента их изъятия в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками Службы на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю и УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю. ДД.ММ.ГГГГ с 07 часов он находился в торговой точке №, которая расположена по адресу: 

<

адрес>». Примерно в 07 часов 30 минут к данной торговой точке, подошли сотрудники УФСБ России по Ставропольскому краю и УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю и двое представителей общественности. Перед началом оперативно - розыскного мероприятия ему, а также всем участвующим лицам включая сотрудников УФСБ по СК было предъявлено на обозрение распоряжение заместителя начальника ГУ МВД России по СК - начальника полиции ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», и было разъяснено, что службой на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю проводятся оперативно-розыскные мероприятия, направленные на проверку информации о возможной причастности ФИО1 к противоправной деятельности, связанной с организацией приобретения и хранения с целью сбыта немаркированной табачной продукции на территории 

<

адрес>, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками. После ознакомления с указанным постановлением, он собственноручно поставил в нем свою подпись, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 40 минут до 08 часов 30 минут, оперуполномоченным по УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю ФИО9 в присутствии двух представителей общественности, и с участием других сотрудников правоохранительных органов, им было произведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в торговой точке №, которая расположена по адресу: 

<

адрес>. При этом перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками правоохранительных органов всем присутствующим и участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также был разъяснен порядок проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия. Разъяснена сущность настоящего оперативно-розыскного мероприятия, необходимость удостоверить факт, содержание и результаты произведенного мероприятия, а также право делать по поводу оперативно-розыскного мероприятия заявления, замечания и замечания, подлежащие занесению в протокол. Знакомиться с протоколом оперативно-розыскного мероприятия, в производстве которого они участвовали, приносить жалобы на действия, бездействия и решения оперативных работников, ограничивающих их права. Также, все лица, присутствующие и участвующие в указанном оперативно-розыскном мероприятии, были заранее предупреждены о применении при производстве оперативно-розыскного мероприятия технических средств: ноутбука и принтера. Далее, совместно с присутствующими и участвующими лицами, началось обследование по адресу: торговая точка №, которая расположена по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками правоохранительных органов ему было предложено добровольно выдать предметы, документы, свидетельствующие о возможной противоправной деятельности, связанной с хранением с целью сбыта табачной продукции без обязательной маркировки акцизными марками. После чего, в ходе оперативно-розыскного мероприятия, им были добровольно выданы следующие предметы, а именно: три коробки, в которых было обнаружено: «Morion Crystal Gold» - 390 пачек, «Dove Super Slim Platinum»- 210 пачек, «Winston Superslims» -420 пачек, «NZ TF» - 400 пачек, «Malboro» - 10 пачек. В дальнейшем было проведено изъятие вышеуказанных предметов, обнаруженных при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Протокол был предъявлен для ознакомления всем лицам, присутствующим и участвовавшим в оперативно - розыскном мероприятии. Далее, всем участвующим и присутствующим в оперативно - розыскном мероприятии лицам было разъяснено право, делать подлежащие внесению в протокол оговоренные и удостоверенные подписями этих лиц замечания о его дополнении и уточнении. Затем протокол был прочитан всеми участвующими и присутствующими лицами лично. Замечаний и дополнений к протоколу от присутствующих и участвующих лиц не поступило. О том, что в данных коробках хранятся не маркированные табачные изделия, ему не было известно. Данный товар ему не принадлежит. В последующем, в ходе телефонного разговора с ФИО1, он ему сообщил, что вышеуказанные три коробки с вышеуказанными сигаретами у него были изъяты сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 113-117).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными ею в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного следствия в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых следует, что она совместно с ФИО1 и их совместным малолетним ребенком ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживает по адресу: 

<

адрес>. В свидетельство о рождении их совместного ребенка ФИО1 не вписан, однако он является, родным отцом ФИО10 Свидетельства о заключении брака между ней и ФИО1 они не делали, она просто сожительствует с ним на протяжении долгого периода времени. Однако в ближайшее время она сделает документ о том, что ФИО1, является, законным отцом ФИО10, так же они с ФИО1, заключат официальный брак, и получат свидетельство о заключении брака. Ей не было известно, чем именно ФИО1 занимается, а именно какой деятельностью, так же ей не было известно, что под навесом, где она проживает по адресу: 

<

адрес> в 42 коробках хранились различные не маркированные сигареты, а именно: «Кent Nano 4» - 5100 пачек, «Lex» - 1000 пачек, «Parlament Aqua Nano» - 6 900 пачек, «Marion Slims» - 3000 пачек, «Davidoff Gold» - 5000 пачек, и кому они принадлежат, ей так же не известно что ФИО1 осуществляет деятельность в павильоне на территории ИП «ФИО6» (

<

данные изъяты>») в торговой точке №, которая расположена по адресу: 

<

адрес>, где в данной точке продавались и в последствии были изъяты различные не маркированные сигареты а именно: «Winston Superslims» -18 пачек, «Lex» - 4 пачки, «Malboro» - 10 пачек, «Parlament Aqua Nano» - 39 пачек, «Кent Nano 4» - 34 пачки, «Soprano» - 4 пачки, «Almaz Blue» - 3 пачки, «Davidoff Gold» - 31пачка, «Morion Mild Blue» -10 пачек, «Morion Crystal Gold» - 50 пачек. Так же ей неизвестно, что ФИО1 попросил своего знакомого Свидетель №3, который арендует торговую точку, В-188 которая расположена по адресу: 

<

адрес> чтобы тот в свою очередь хранил сигареты: «Morion Crystal Gold» -390 пачек, «Dove Super Slim Platinum»- 210 пачек, «Winston Superslims» -420 пачек, «NZ TF» - 400 пачек, «Malboro» - 10 пачек. От сотрудников полиции ей стало известно, что вышеуказанные сигареты принадлежат ФИО1, и они являются не маркированными и также что они были изъяты. К данным сигаретам она никакого отношения не имеет (т. 1 л.д. 126-129).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного следствия в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых следует, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 30 минут, он находился напротив торговой точки В-188 которая расположена по адресу: 

<

адрес> и был приглашен сотрудником правоохранительных органов в качестве представителя общественности для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с целью документирования факта возможной противоправной деятельности неустановленного лица, связанной с приобретением и хранением с целью сбыта немаркированной табачной продукции в торговой точке №, которая расположена по адресу: 

<

адрес> Так же ему позже стало известно от сотрудников, что в вышеуказанной торговой точке осуществляет деятельность ранее незнакомый ему, Свидетель №3 Он дал свое добровольное согласие на участие в проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия, также был приглашен еще один представитель общественности, который представился ФИО11, ещё там находились другие сотрудники. Перед началом оперативно - розыскного мероприятия ему, Свидетель №3, и вышеуказанным присутствующим и участвующим лицам было предъявлено на обозрение распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ заместителя начальника ГУ МВД России по СК - начальника полиции ФИО8 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», и было разъяснено, что службой на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю проводятся оперативно-розыскные мероприятия, направленные на проверку информации о возможной причастности ФИО1 к противоправной деятельности, связанной с организацией приобретения и хранения с целью сбыта немаркированной табачной продукции на территории 

<

адрес>, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками. После ознакомления с указанным постановлением, он собственноручно поставил в нем свою подпись. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 40 минут до 08 часов 30 минут, оперуполномоченным по УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю ФИО9 в присутствии двух представителей общественности и с участием других сотрудников правоохранительных органов и Свидетель №3 было произведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: торговая точка №, которая расположена по адресу: 

<

адрес>». При этом, перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками правоохранительных органов всем присутствующим и участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также был разъяснен порядок проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия. Разъяснена сущность настоящего оперативно-розыскного мероприятия, необходимость удостоверить факт, содержание и результаты произведенного мероприятия, а также право делать по поводу оперативно-розыскного мероприятия заявления, замечания и замечания, подлежащие занесению в протокол. Знакомиться с протоколом оперативно-розыскного мероприятия, в производстве которого они участвовали, приносить жалобы на действия, бездействия и решения оперативных работников, ограничивающих их права, все лица, присутствующие и участвующие в указанном оперативно-розыскном мероприятии, были заранее предупреждены о применении при производстве оперативно-розыскного мероприятия технических средств: ноутбука и принтера, после этого, совместно с присутствующими и участвующими лицами, началось обследование по адресу: торговая точка В-188, которая расположена по адресу: 

<

адрес> территория рынка 

<

данные изъяты> В ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками правоохранительных органов Свидетель №3 было предложено добровольно выдать предметы, документы, свидетельствующие о возможной противоправной деятельности, связанной с хранением с целью сбыта табачной продукции без обязательной маркировки акцизными марками, в ходе оперативно-розыскного мероприятия, Свидетель №3 были добровольно выданы следующие предметы: три коробки в которых было обнаружено: «Morion Crystal Gold» -390 пачек, «Dove Super Slim Platinum»- 210 пачек, «Winston Superslims» -420 пачек, «NZ TF» - 400 пачек, «Malboro» - 10 пачек. В дальнейшем было проведено изъятие вышеуказанных предметов, обнаруженных при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Протокол был предъявлен для ознакомления всем лицам, присутствующим и участвовавшим в оперативно - розыскном мероприятии. Далее, всем участвующим и присутствующим в оперативно-розыскном мероприятии лицам было разъяснено право, делать подлежащие внесению в протокол оговоренные и удостоверенные подписями этих лиц замечания о его дополнении и уточнении. Затем протокол был прочитан всеми участвующими и присутствующими лицами лично. Замечаний и дополнений к протоколу присутствующих и участвующих лиц не поступило. О том, что в данных коробках хранятся не маркированные табачные изделия, Свидетель №3 не было известно. Данный товар Свидетель №3 сообщил, что ему не принадлежит, а принадлежит ФИО1, который его попросил хранить вышеуказанные сигареты (т. 1 л.д. 141-145).

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного следствия в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 00 минут, он находился напротив домовладения, которое расположено по адресу: 

<

адрес>, и был приглашен сотрудником правоохранительных органов в качестве представителя общественности для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с целью документирования факта возможной противоправной деятельности неустановленного лица, связанной с приобретением и хранением с целью сбыта немаркированной табачной продукции, которая хранилась по адресу: 

<

адрес>, ему позже стало известно от сотрудников правоохранительных органов, что в вышеуказанном домовладении ранее незнакомый ему ФИО1, хранит с целью сбыта немаркированную табачную продукцию, он дал свое добровольное согласие на участие в проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия. Также был приглашен еще один представитель общественности, который представился Свидетель №9, ещё там находились другие сотрудники. Перед началом оперативно - розыскного мероприятия, всем вышеуказанным присутствующим, и участвующим лицам было предъявлено на обозрение постановление судьи Ставропольского края краевого суда ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», и было разъяснено, что службой на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю проводятся оперативно-розыскные мероприятия, направленные на проверку информации о возможной причастности ФИО1, к противоправной деятельности, связанной с организацией приобретения и хранения с целью сбыта немаркированной табачной продукции на территории 

<

адрес>, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками. После ознакомления с указанным постановлением, он собственноручно поставил в нем свою подпись, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 15 минут до 08 часов 30 минут, оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю Свидетель №4 в присутствии двух представителей общественности и с участием других сотрудников правоохранительных органов и ФИО1, было произведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес> При этом перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками правоохранительных органов всем присутствующим и участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также был разъяснен порядок проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия, разъяснена сущность настоящего оперативно-розыскного мероприятия, необходимость удостоверить факт, содержание и результаты произведенного мероприятия, а также право делать по поводу оперативно-розыскного мероприятия заявления, замечания и замечания, подлежащие занесению в протокол, знакомиться с протоколом оперативно-розыскного мероприятия, в производстве которого они участвовали, приносить жалобы на действия, бездействия и решения оперативных работников, ограничивающих их права. Также, все лица, присутствующие и участвующие в указанном оперативно-розыскном мероприятии, были заранее предупреждены о применении при производстве оперативно-розыскного мероприятия технических средств: ноутбука и принтера. Далее, совместно с присутствующими и участвующими лицами, началось обследование по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками правоохранительных органов ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, документы, свидетельствующие о возможной противоправной деятельности, связанной с хранением с целью сбыта табачной продукции без обязательной маркировки акцизными марками, после чего, в ходе оперативно-розыскного мероприятия, ФИО1, были добровольно выданы следующие предметы: «Кent Nano 4» - 5100 пачек, «Lex» - 1000 пачек, «Parlament Aqua Nano» - 6900 пачек, «Marion Slims» - 3000 пачек, «Davidoff Gold» - 5000 пачек. Данные сигареты он хранил в 42 коробках. В дальнейшем было проведено изъятие вышеуказанных предметов, обнаруженных при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Протокол был предъявлен для ознакомления всем лицам, присутствующим и участвовавшим в оперативно - розыскном мероприятии. Далее, всем участвующим и присутствующим в оперативно розыскном мероприятии лицам было разъяснено право, делать подлежащие внесению в протокол оговоренные и удостоверенные подписями этих лиц замечания о его дополнении и уточнении. Затем протокол был прочитан всеми участвующими и присутствующими лицами лично. Замечаний и дополнений к протоколу присутствующих и участвующих лиц не поступило. ФИО1, сообщил, что фактически указанная выше табачная продукция хранилась у него дома, а именно под навесом, где он проживал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год. О том, что приобретение и хранение табачной продукции с целью ее сбыта - это уголовно наказуемое преступление ему было известно, однако он все равно решил заняться приобретением, хранением и в дальнейшем продажей немаркированной табачной продукцией, так как его материальное положение было не стабильным. Указанные сигареты ФИО1, приобрел с целью их последующей реализации на данном рынке в торговой точке №, но продать ФИО1 их не успел (т. 1 л.д. 147-151).

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного следствия в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 30 минут, он находился напротив торговой точки №, которая расположена по адресу: 

<

адрес>, и был приглашен сотрудником правоохранительных органов в качестве представителя общественности для участия в оперативно-розыскном мероприятии с целью документирования факта возможной противоправной деятельности неустановленного лица, связанной с приобретением и хранением с целью сбыта немаркированной табачной продукции в торговой точки № на территории ИП «ФИО6» (

<

данные изъяты>»), которая расположена по адресу 

<

адрес>. Так же ему позже стало известно от сотрудников, что в вышеуказанной торговой точке осуществляет деятельность ранее незнакомая ему Свидетель №1, он дал свое добровольное согласие на участие в проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия. Также был приглашен еще один представитель общественности, который представился ФИО12, при этом, там находились другие сотрудники. Перед началом следственных действий, всем участвующим лицам было разъяснено, что проводятся оперативно-розыскные мероприятия, направленные на проверку информации о возможной причастности ФИО1 к противоправной деятельности, связанной с организацией приобретения и хранения с целью сбыта немаркированной табачной продукции на территории 

<

адрес>, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 36 минут до 13 часов 34 минуты, сотрудниками полиции в присутствии двух представителей общественности, и с участием других сотрудников правоохранительных органов и Свидетель №1, был произведен осмотр места происшествия по указанному адресу. При этом, перед началом проведения данного осмотра сотрудниками правоохранительных органов всем присутствующим и участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также был разъяснен порядок проведения указанного мероприятия, разъяснена сущность настоящего оперативно-розыскного мероприятия необходимость удостоверить факт, содержание и результаты произведенного мероприятия, а также право делать по поводу оперативно-розыскного мероприятия заявления, замечания и замечания, подлежащие занесению в протокол. Знакомиться с протоколом оперативно-розыскного мероприятия, в производстве которого они участвовали, приносить жалобы на действия, бездействия и решения оперативных работников, ограничивающих их права. Далее, совместно с присутствующими и участвующими лицами, начался осмотр места происшествия по данному адресу. В ходе, производства которого сотрудниками правоохранительных органов Свидетель №1 было предложено добровольно выдать предметы, документы, свидетельствующие о возможной противоправной деятельности, связанной с хранением с целью сбыта табачной продукции без обязательной маркировки акцизными марками. После чего, в ходе оперативно-розыскного мероприятия, Свидетель №1 добровольно выдала следующие предметы, а именно: «Winston Superslims» -18 пачек, «Lex» - 4 пачки, «Malboro» - 10 пачек, «Parlament Aqua Nano» - 39 пачек, «Кent Nano 4» - 34 пачки, «Soprano» - 4 пачки, «Almaz Blue» - 3 пачки, «Davidoff Gold» - 31пачка, «Morion Mild Blue» -10 пачек, «Morion Crystal Gold» - 50 пачек, после чего было проведено изъятие вышеуказанных предметов обнаруженных при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Протокол был предъявлен для ознакомления всем лицам, участвовавшим в оперативно - розыскном мероприятии. Далее, всем участвующим и присутствующим в мероприятии лицам было разъяснено право, делать подлежащие внесению в протокол оговоренные и удостоверенные подписями этих лиц замечания о его дополнении и уточнении. Затем протокол был прочитан всеми участвующими и присутствующими лицами лично. Замечаний и дополнений к протоколу присутствующих и участвующих лиц не поступило. О том, что в данной торговой точке продавались не маркированные табачные изделия, Свидетель №1, не было известно. Свидетель №1 сообщила, что данный товар ей не принадлежит, а принадлежит ФИО1, где он берет данный товар, она не знает (т. 1 л.д. 166-168).

Показаниями свидетеля Свидетель №8, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного следствия в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 30 минут, он находился на территории ИП «ФИО6» (

<

данные изъяты>») напротив торговой точки №, которая расположена по адресу: 

<

адрес>, и был приглашен сотрудником правоохранительных органов в качестве представителя общественности для участия в оперативно-розыскном мероприятии с целью документирования факта возможной противоправной деятельности неустановленного лица, связанной с приобретением и хранением с целью сбыта немаркированной табачной продукции в торговой точки, К-19 которая расположена на территории ИП «ФИО6» (

<

данные изъяты>»), которая расположена по адресу: 

<

адрес>. Позже ему стало известно от сотрудников, что в вышеуказанной торговой точке осуществляет деятельность ранее незнакомая ему Свидетель №1, он дал свое добровольное согласие на участие в проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия. Также был приглашен еще один представитель общественности, который представился ФИО12 Кроме них, там находились другие сотрудники. Перед началом следственных действий, Свидетель №1, а также вышеуказанным присутствующим, и участвующим лицам было разъяснено, что проводятся оперативно-розыскные мероприятия, направленные на проверку информации о возможной причастности ФИО1 к противоправной деятельности, связанной с организацией приобретения и хранения с целью сбыта немаркированной табачной продукции на территории 

<

адрес>, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 36 минут до 13 часов 34 минуты, сотрудниками полиции в присутствии двух представителей общественности, с участием других сотрудников правоохранительных органов и Свидетель №1, был произведен осмотр места происшествия по указанному адресу При этом, перед началом проведения данного осмотра сотрудниками правоохранительных органов всем присутствующим и участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также был разъяснен порядок проведения указанного мероприятия. Разъяснена сущность настоящего оперативно-розыскного мероприятия, необходимость удостоверить факт, содержание и результаты произведенного мероприятия, а также право делать по поводу оперативно-розыскного мероприятия заявления, замечания и замечания, подлежащие занесению в протокол. Знакомиться с протоколом оперативно-розыскного мероприятия, в производстве которого они участвовали, приносить жалобы на действия, бездействия и решения оперативных работников, ограничивающих их права. Далее, совместно с присутствующими и участвующими лицами, начался осмотр места происшествия по данному адресу. В ходе, производства которого сотрудниками правоохранительных органов Свидетель №1 было предложено добровольно выдать предметы, документы, свидетельствующие о возможной противоправной деятельности, связанной с хранением с целью сбыта табачной продукции без обязательной маркировки акцизными марками. После чего, в ходе оперативно-розыскного мероприятия, Свидетель №1 добровольно выдала следующие предметы, а именно: «Winston Superslims» -18 пачек, «Lex» - 4 пачки, «Malboro» - 10 пачек, «Parlament Aqua Nano» - 39 пачек, «Кent Nano 4» - 34 пачки, «Soprano» - 4 пачки, «Almaz Blue» - 3 пачки, «Davidoff Gold» - 31пачка, «Morion Mild Blue» -10 пачек, «Morion Crystal Gold» - 50 пачек. В дальнейшем было проведено изъятие вышеуказанных предметов, обнаруженных при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Протокол был предъявлен, для ознакомления всем лицам, присутствующим и участвовавшим в оперативно - розыскном мероприятии. Далее, всем участвующим и присутствующим в мероприятии лицам было разъяснено право, делать подлежащие внесению в протокол оговоренные и удостоверенные подписями этих лиц замечания о его дополнении и уточнении. Затем протокол был прочитан всеми участвующими и присутствующими лицами лично. Замечаний и дополнений к протоколу присутствующих и участвующих лиц не поступило. О том, что в данной торговой точке продавались не маркированные табачные изделия, Свидетель №1, не было известно. Свидетель №1 сообщила, что данный товар ей не принадлежит, а принадлежит ФИО1, где он берет данный товар, она не знает (т. 1 л.д. 160-164).

Показаниями свидетеля Свидетель №9, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного следствия в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 00 минут, он находился напротив домовладения, которое расположено по адресу: 

<

адрес>, и был приглашен сотрудником правоохранительных органов в качестве представителя общественности для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с целью документирования факта возможной противоправной деятельности неустановленного лица, связанной с приобретением и хранением с целью сбыта немаркированной табачной продукции, которая хранилась по адресу: 

<

адрес>. Так же ему позже стало известно от сотрудников правоохранительных органов, что в вышеуказанном домовладении ранее незнакомый ему ФИО1 хранит с целью сбыта немаркированную табачную продукцию. Так, он дал свое добровольное согласие на участие в проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия. Также был приглашен еще один представитель общественности, который представился Свидетель №6 кроме них, там находились другие сотрудники. Перед началом оперативно - розыскного мероприятия, ФИО1, а также вышеуказанным присутствующим, и участвующим лицам было предъявлено на обозрение постановление судьи Ставропольского краевого суда ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», и было разъяснено, что службой на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю проводятся оперативно-розыскные мероприятия, направленные на проверку информации, о возможной причастности ФИО1 к противоправной деятельности, связанной с организацией приобретения и хранения с целью сбыта немаркированной табачной продукции на территории 

<

адрес>, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками. После ознакомления с указанным постановлением, он собственноручно поставил в нем свою подпись. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 15 минут до 08 часов 30 минут, оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю Свидетель №4 в присутствии двух представителей общественности, и с участием других сотрудников правоохранительных органов и ФИО1, было произведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>. При этом, перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками правоохранительных органов всем присутствующим и участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также был разъяснен порядок проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия. Разъяснена сущность настоящего оперативно-розыскного мероприятия, необходимость удостоверить факт, содержание и результаты произведенного мероприятия, а также право делать по поводу оперативно-розыскного мероприятия заявления, замечания и замечания, подлежащие занесению в протокол. Знакомиться с протоколом оперативно-розыскного мероприятия, в производстве которого они участвовали, приносить жалобы на действия, бездействия и решения оперативных работников, ограничивающих их права. Также, все лица, присутствующие и участвующие в указанном оперативно-розыскном мероприятии, были заранее предупреждены о применении при производстве оперативно-розыскного мероприятия технических средств: ноутбука и принтера. Далее, совместно с присутствующими и участвующими лицами, началось обследование по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками правоохранительных органов ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, документы, свидетельствующие о возможной противоправной деятельности, связанной с хранением с целью сбыта табачной продукции без обязательной маркировки акцизными марками. После чего, в ходе оперативно-розыскного мероприятия, ФИО1, были добровольно выданы следующие предметы: «Кent Nano 4» - 5100 пачек, «Lex» - 1000 пачек, «Parlament Aqua Nano» - 6900 пачек, «Marion Slims» - 3000 пачек, «Davidoff Gold» - 5000 пачек. Данные сигареты он хранил в 42 коробках. В дальнейшем было проведено изъятие вышеуказанных предметов, обнаруженных при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Протокол был предъявлен для ознакомления всем лицам, присутствующим и участвовавшим в оперативно - розыскном мероприятии. Далее, всем участвующим и присутствующим в оперативно розыскном мероприятии лицам было разъяснено право, делать подлежащие внесению в протокол оговоренные и удостоверенные подписями этих лиц замечания о его дополнении и уточнении. Затем протокол был прочитан всеми участвующими и присутствующими лицами лично. Замечаний и дополнений к протоколу присутствующих и участвующих лиц не поступило. ФИО1, сообщил, что фактически указанная выше табачная продукция хранилась у него дома, а именно под навесом, где он проживает в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. О том, что приобретение и хранение табачной продукции с целью ее сбыта - это уголовно наказуемое преступление ему было известно, однако он все равно решил заняться приобретением, хранением и в дальнейшем продажей немаркированной табачной продукции, так как его материальное положение было нестабильным. Указанные сигареты ФИО1, раннее, как уже говорил, приобрел с целью их последующей реализации на данном рынке в торговой точке №, но продать ФИО1 их не успел (т. 1 л.д. 153-157).

Показания свидетелей не вызывают сомнений у суда в их достоверности, поскольку они объективно согласуются между собой и с показаниями ФИО1, а также подтверждаются письменными и иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, установлена рыночная стоимость табачной продукции в количестве 22 633 пачки, изъятой у ФИО1 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ и которая составила 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 5969).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложенной фототаблицей, согласно которому было установлено и зафиксировано место происшествия – по адресу: 

<

адрес>, ИП ФИО6 (

<

данные изъяты>»), торговая точка № где были изъяты: картонная коробка № в которой находятся: 39 пачек сигарет марки «Parliament aqua nаnо» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; 10 пачек сигарет марки «Morion mild blue» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; 50 пачек сигарет марки «Morion Slims» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; 34 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; 31 пачка сигарет марки «Davidoff gold» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; 10 пачек сигарет марки «Marlboro» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; 18 пачек сигарет марки «Winston» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; 3 пачки сигарет марки «Almaz» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; 4 пачки сигарет марки «Lex» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; 4 пачки сигарет марки «Soprano» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации. Полимерный пакет, в котором обнаружено: видеорегистратор в корпусе черного цвета, на нижней части которого имеется наклейка с надписью «Digital Video Recorder Model: AHD6008R-LME SN:202103I8000I и адаптер питания от указанного видеорегистратора. А также накладная с наименование товара табачной продукции и стоимостью изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ИП ФИО6 (

<

данные изъяты>»), торговая точка № (т. 1 л.д. 44-50).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены, изъятые в ходе проведения от ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресам: 

1. 

<

адрес>, упакованные в 42 картонные коробки: 

картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Lex» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Lex» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Parliament aqua nano» на которых отсутствует акцизная марка; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Parliament aqua nano» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Parliament aqua nano» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Parliament aqua nano» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Parliament aqua nano» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Parliament aqua nano» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: коробки внутри обнаружено 500 пачек сигарет марки «Parliament aqua папо» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Parliament aqua nano» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации: картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Parliament aqua nano» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Parliament aqua папо» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Parliament aqua папо» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Parliament aqua папо» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Parliament aqua папо» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Morion Slims» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации: картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Morion Slims» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Morion Slims» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Morion Slims» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Morion Slims» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Morion Slims» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Davidoff gold» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Davidoff gold» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Davidoff gold» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Davidoff gold» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Davidoff gold» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Davidoff gold» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Davidoff gold» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Davidoff gold» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Davidoff gold» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 500 пачек сигарет марки «Davidoff gold» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 400 пачек сигарет марки «Parliament aqua nano», 100 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

2. 

<

адрес> торговая точка № №, упакованные в 3 картонные коробки:

картонная коробка №, в которой находятся: 380 пачек сигарет марки «Dove Superslims Platinum» на которых отсутствует акцизнаямарка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 420 пачек сигарет марки «Winston Superslims» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; картонная коробка №, в которой находятся: 400 пачек сигарет марки «NZ», 10 пачек сигарет марки «Morion Crystal Gold», 10 пачек сигарет марки «Marlboro nano slims» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации;

3. 

<

адрес>, ИП ФИО6 (

<

данные изъяты>»), торговая точка №, упакованные в 1 картонную коробку и 1 полимерный пакет:

картонная коробка в которой находятся: 39 пачек сигарет марки «Parliament aqua nаnо» на которых отсутствует акцизнаямарка Российской Федерации; 10 пачек сигарет марки «Morion mild blue» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; 50 пачек сигарет марки «Morion Slims» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; 34 пачек сигарет марки «Kent Nano 4» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; 31 пачка сигарет марки «Davidoff gold» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; 10 пачек сигарет марки «Marlboro» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; 18 пачек сигарет марки «Winston» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; 3 пачки сигарет марки «Almaz» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; 4 пачки сигарет марки «Lex» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; 4 пачки сигарет марки «Soprano» на которых отсутствует акцизная марка Российской Федерации; полимерный пакет, в котором обнаружено: видеорегистратор в корпусе черного цвета, на нижней части которого имеется наклейка с надписью «Digital Video Recorder Model: AHD6008R-LME SN:202103I8000I и адаптер питания от указанного видеорегистратора (т. 1 л.д. 183-192).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому была осмотрена накладная с наименованием товара табачной продукции и стоимостью изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ИП ФИО6 (

<

данные изъяты>»), торговая точка № (т. 1 л.д. 224-226).

Иными документами:

Актом о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в торговой точке № №, расположенной по адресу: 

<

адрес> обнаружены немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками (т. 1 л.д. 1416).

Протоколом изъятия документов (предметов, материалов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, с участием Свидетель №3, по месту нахождения торговой точки № №, расположенной по адресу: СК, 

<

адрес> принадлежащей Свидетель №3 были обнаружены 3 коробки с находящейся в них табачной продукцией без обязательной маркировки акцизными марками (т. 1 л.д. 17-20).

Протоколом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, с участием ФИО1, в ходе обследования по адресу: СК, 

<

адрес>, у ФИО1 были обнаружены 42 коробки с находящейся в них табачной продукцией без обязательной маркировки акцизными марками (т. 1 л.д. 26-28).

Протоколом изъятия предметов и материалов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, с участием ФИО1 было произведено изъятие предметов обнаруженных при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого были изъяты: 42 коробки с находящейся в них табачной продукцией без обязательной маркировки акцизными марками (т. 1 л.д. 29-31).

Ответом Инспекции Федерации налоговой службы по городу Пятигорску от ДД.ММ.ГГГГ исх. № согласно которого, ФИО1 не состоит на учете в налоговых органах на территории РФ (т. 2 л.д. 52).

Протоколы следственных действий составлены в строгом соответствии с нормами Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, отражают весь ход следственных действий, и подтверждают показания свидетелей обвинения об обстоятельствах дела, а их совокупность является достаточной для вывода о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Выводы, изложенные в исследованном экспертном заключении, не вызывают у суда сомнений, поскольку они научно обоснованны, убедительно мотивированны, не находятся в противоречии с фактическими обстоятельствами и другими доказательствами по делу.

Исследованные доказательства получены в соответствии с требованиями главы 10 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, без каких-либо нарушений и являются допустимыми.

В соответствии с положениями ст. 74 УПК РФ постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 83-85), постановление о разрешении проведения гласного ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 83-85), распоряжение о проведении гласного ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» № от ДД.ММ.ГГГГ(т. 1 л.д. 8385), исследованные стороной обвинения, суд не принимает в качестве доказательств по делу, так как указанные документы не являются носителем сведений, на основе которых суд, прокурор, следователь, дознаватель в порядке, определенном УПК РФ, устанавливает наличие либо отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу.

Все исследованные доказательства суд признает достоверными, поскольку находит, что они добыты в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом. Доказательства, представленные стороной обвинения, полностью подтверждают вину подсудимого в совершении указанного преступления. 

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с противоречиями в обвинительном заключении в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании в качестве свидетеля была допрошена, следователь ФИО13, которая пояснила, что при составлении обвинительного заключения в отношении ФИО1 была допущена техническая ошибка, а именно, неверно указана общая сумма изъятой табачной продукции подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, которая составляет 

<

данные изъяты> рублей, также в связи с допущенной технической ошибкой, неверно был указан номер заключения эксперта в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого. 

При этом, из исследованных в ходе судебного следствия доказательств усматривается, что согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, рыночная стоимость табачной продукции составила 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек.

При таких обстоятельствах, суд полагает необходимым уточнить формулировку, связанную с указанием общей сумма изъятой табачной продукции подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, поскольку внесенные судом изменения существенно не отличаются по фактическим обстоятельствам, поддержанным государственным обвинителем, не ухудшают положение подсудимого, и не нарушают его права на защиту.

С учетом всех установленных в судебном заседании доказательств, суд находит, что нашли своё подтверждение как объективная, так и субъективная стороны указанного преступления, что подтверждается признательными показаниями подсудимого ФИО1 показаниями свидетелей и письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания по ходатайству сторон. 

Оценив все исследованные доказательства в их совокупности, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, доказана в полном объеме.

У суда нет оснований не доверять признательным показаниям ФИО1, так как полное признание им своей вины в совершении данного преступления, полностью согласуется с приведенными показаниями свидетелей, а также, письменными доказательствами, исследованными судом путем их оглашения. При таких обстоятельствах, у суда есть все основания полагать, что, признавая вину, подсудимый ФИО1 не оговаривает себя по какой-либо причине, а раскаивается в содеянном, поэтому, суд признает его показания достоверными и кладет в обоснование доказанности его вины.

Достаточное свое подтверждение нашел квалифицирующий признак состава преступления в действиях ФИО1 – «приобретение, хранение, в целях сбыта немаркированных табачных изделий в особо крупном размере», поскольку судом установлено, что ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, незаконно приобрел за наличные денежные средства и незаконно хранил с целью сбыта табачные изделия (сигареты) различного наименования, общим количеством 22 633 пачки, не оснащенные маркировкой специальными (акцизными) марками, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, а о наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака «в особо крупном размере» свидетельствует установленный состав и объем приобретенных и хранимых ФИО1 в целях сбыта продукции, стоимость которых превышает один миллион рублей, установленный примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение, в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Согласно справке врача психиатра ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, анализируя указанное обстоятельство, а также оценивания его поведение в ходе судебного разбирательства, суд приходит к выводу о том, что ФИО1, следует считать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении наказания, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает наличие у него на иждивении малолетнего ребенка, п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию и раскрытию преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, престарелый возраст его матери, наличие у ФИО1 на иждивении несовершеннолетнего ребенка, супруги, а также тот факт, что ФИО1 оказал благотворительную помощь 

<

данные изъяты>, что подтверждается благодарственным письмом директора данного учреждения ФИО14

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

К данным о личности суд относит то, что ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Изучив личность подсудимого, его возраст, состояние здоровья, обстоятельства совершенного преступления, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1, руководствуясь принципом справедливости, а также, в целях исправления и перевоспитания подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания, предусмотренного санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, в виде лишения свободы, поскольку данный вид наказания, в полной мере отвечает цели наказания, то есть соответствует характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного и способен исправить подсудимого.

С учётом обстоятельств дела и принимая во внимание материальное положение подсудимого, отсутствие у него работы, а также наличие на иждивении малолетнего ребенка, суд не назначает наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, поскольку они не в полной мере отвечают цели исправления подсудимого ФИО1

Также, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, поскольку он в настоящее время не работает и постоянного источника дохода не имеет, кроме того, суд полагает, что назначаемое ему наказание в виде лишения свободы для его исправления будет являться достаточным.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности и роли виновного, суд не находит оснований для применения ч. 2 ст. 53.1 УК РФ. По указанным причинам суд не находит также исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, для применения ст. 64 УК РФ.

Суд также не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Сведений и медицинский документов, препятствующих отбытию ФИО1 наказания в виде лишения свободы, а также сведений о иных заболеваниях, препятствующих его привлечению к уголовной ответственности в материалах дела не имеется.

Определяя срок наказания ФИО1, суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом обстоятельств дела, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который полностью признал свою вину, положительно характеризуется по месту жительства, в связи с этим суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества и в соответствии со ст. 73 УК РФ назначает ему условное осуждение.

При этом суд считает необходимым возложить на подсудимого ФИО1 исполнение следующих обязательств: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Учитывая, что ФИО1 совершил тяжкое преступление, а также с учетом обеспечения возможности рассмотрения дела судом апелляционной инстанции, суд, считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст., ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

В силу части 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу. 

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 15 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также имеет право на ознакомление с протоколом судебного заседания в течение 5 суток со дня его изготовления.

Судья Н.В. Сотников